REQUERIMENTO SNº/ 2023

Cajazeiras, 28 de março de 2023

Ilustríssimo Senhor,

Dr. JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

Senhor,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo
respeito, solicitamos a criação da Guarda Municipal na Cidade de Cajazeiras/PB.

Justificativa:

A Guarda Municipal são instituições de caráter civil, uniformizadas e armadas com

atribuições em destaque da proteção dos bens, equipamentos e prédios públicos do

município; Prevenção a infrações penais; Promoção ininterrupta e de forma sistêmica

nos limites do município, à proteção da população que faz uso dos bens, serviços e

instalações municipais, ou seja, a esta instituição compete à função de proteção

municipal preventiva.

É inquestionável a importância acerca do policiamento comunitário para a prevenção

do crime, com a necessária compreensão de que o processo de criação da Guarda

Municipal auxilia diretamente a população no combate aos ilícitos praticados contra os

cidadãos.

Essa iniciativa demonstra o compromisso e a busca pela proteção ao cidadão, sociedade
e aos bens públicos e privados, coibindo os ilícitos penais e qualquer tipo de infração.
Assim, é indispensável destacar a importância dessa solicitação em prol da segurança
pública.

Dessa modo, é preciso promover inovações na estrutura e funcionamento de

determinadas localidades/bairros na Cidade como forma de lidar com o problema da

criminalidade. As organizações da Guarda Municipal promovem um modelo de

segurança mais voltado para a comunidade, atendendo seus anseios de forma rápida e

mais urgente. Essas atividades de policiamento enfatizam os serviços emergenciais e

direcionam suas atividades em organizar, manter a lei e a ordem.

A presente proposição visa a ampliação da segurança pública, dessa forma prevenindo

o crime na comunidade. Essa medida é uma reinvindicação de toda a população local,

principalmente tendo em vista a expressividade dos casos de prática de crime.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR